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rybołowa     
 
Tekst wnętrza planszy:  
Rybołów to jeden z najrzadszych gatunków ptaków drapieżnych występujących w Polsce. 
Obecnie zasięg jego występowania stanowi około 1% powierzchni kraju i ogranicza się niemal 
wyłącznie do dwóch rejonów Polski tj. części zachodniej oraz północno-wschodniej.  
W Polsce żyje zaledwie 30 par tych okazałych drapieżników, a ich liczebność od wielu lat 
sukcesywnie ulega dalszemu zmniejszeniu. Jest to gatunek podlegający ochronie ścisłej, 
którego zachowanie populacji wymaga podejmowania działań z zakresu ochrony czynnej. 
Rybołowy ujęte są na czerwonej liście ptaków Polski oraz w Polskiej Czerwonej Księdze 
Zwierząt, chronione są również prawem europejskim.  
Właśnie dlatego Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim od 
2011 roku realizuje we współpracy z lubuskimi leśnikami i 1energetykami, strategię ochrony 
czynnej rybołowa na terenie województwa lubuskiego. Projekt obejmuje wdrożenie szeregu 
działań ochrony czynnej rybołowa i ma na celu odbudowę populacji lęgowej w regionie.  
OPIS GATUNKU  
Rybołów jest okazałym ptakiem drapieżnym, którego rozpiętość skrzydeł wynosi od 150 do 
170 cm, przy wadze nie przekraczającej 2 kg. Bardzo charakterystyczne, czarno-białe 
ubarwienie sprawia, że jest gatunkiem łatwym do odróżnienia od innych ptaków drapieżnych. 
Rybołowy najłatwiej rozpoznać po wyraźnie ułożonym ciemnym pasie piór na szyi i piersi oraz 
głowie, która jest najczęściej biała z ciemną przepaską przechodzącą przez oko. Jego skrzydła 
są smukłe i długie z "palcami", a głowa wąska zwieńczona z tylu nastroszonym niewielkim 
czubkiem, przez oko przechodzi czarna przepaska.  
ŚRODOWISKO LĘGOWE  
Rybołowy najczęściej gniazdują w kompleksach leśnych z licznymi jeziorami lub innymi 
zbiornikami zasobnymi w ryby, choć również zdarzają się pary gniazdujące w krajobrazie 
otwartym. Drapieżnik ten, do budowy gniazda wybiera wyeksponowane, górujące nad 
otoczeniem drzewa. Na podstawie przeprowadzonych badań ustalono, iż średni wiek drzewa 
gniazdowego rybołowa w Polsce, przekracza ponad 150 lat (I). W ostatnich kilkudziesięciu 
latach, niektóre ptaki zaczęły również wybierać na miejsce gniazdowania wysokie słupy 
napowietrznych linii energetycznych lub inne konstrukcie budowane przez człowieka.  
POKARM RYBOŁOWÓW  
Rybołów jest gatunkiem wyspecjalizowanym pokarmowo i poluje niemal wyłącznie na ryby 
różnych gatunków o masie nie przekraczającej zazwyczaj 0,5 kg. Polowanie rybołowa jest 
niezwykle widowiskowe. Ptaki nadlatując nad zbiornik wodny, wypatrują zdobyczy i z 
wysokości 20-40 m, atakują rybę spadając w wodę z bardzo dużą prędkością, często 
zanurzając się przy tym niemal całkowicie na głębokość poniżej metra. Rybołowy najczęściej 
polują w okolicy swojego gniazda, ale zdarza się, że na szczególnie zasobne jeziora lub stawy 
rybne mogą lecieć nawet ponad 30 km.  
BIOLOGIA LĘGOWA  
Rybołowy są ptakami monogamicznymi, czyli żyjącymi w trwałych parach, ugruntowane pary 

odnajdują siebie nawzajem a młode osobniki tworzą swoje pary na przełomie marca i kwietnia 

po przylocie z zimowisk. Dojrzałość płciową osiąga w 3 roku życia, choć do rozrodu 

przystępuje dopiero w latach kolejnych. Samice w drugiej połowie kwietnia składają najczęściej 

2-3 jaja, które są wysiadywane przez oboje rodziców przez okres 37-40 dni. Młode ptaki wraz 

z rodzicami przebywają w Polsce najczęściej do końca sierpnia, a następnie każde z ptaków 

oddzielnie, podejmują wędrówkę na zimowiska położone w zachodniej Afryce. 


